dium enim secundum Donat. ad Ter. Hec. II, 1. est voluntas hominis inten- tior et impensior; quare etiam a Cic. pr. Marcell. 10. in. et alibi consilia et studia coniunguntur. Imitatus est h. l. Statius Theb. V, 147. Nec varius fremor, aut studia in contraria rapti Dissensus, ut plebe solet. — 40. „De Laocoonte vid. infra v. 201 sqq. — *primus ante omnes*, quia sequitur *magna comitante caterva*, quam turbam ille decursantem ardens ira antevertebat.“ H. Non mirum autem, quod magna hominum turba sacerdotem iam seniore summo ardore summa- que festinatione ab arce decurrentem comitatur. Ceterum *primus ante omnes* quo celeritas, qua Laocoon ira stim- ulatus accurrit, fortius exprimitur, legitur etiam infra V, 540., ut V, 833. *princeps ante omnes* et Senec. Herc. Oet. 1271. *primo et ante omnes mihi fletum abstulisti.* (Cf. etiam adnott. ad Geo. II, 475.) Noli igitur cum Burm. verba sic construere: *primus Laocoon, ardens ante omnes, decurrit.* Wagn. Qu. Virg. XXVIII, 3, h. hunc locum cum v. 147. huius libri, III, 437. IV, 342. V, 497. 540. 746. X, 428. XII, 461. aliisque refert inter eos, ubi *primus* de exemplo dicatur, quod quis praeceat, ac proinde de eo, qui prae ceteris aliquid faciat vel patiatur. — 41. *ardens*, scil. ira, ut ap. Hor. Sat. I, 4, 48. *At pater ardens Saevit et alibi.* — *ab arce*, Περύρην, unde prospectus erat versus litus. — 42. *Et procul*. Verba dicendi in concita- tione potissimum oratione saepe omitti, res est notissima. Cf. Zumpt. §. 772. Ramsh. §. 205, 3, b. et infra ad III, 85. adnott. Ceterum hoc *procul* aptis- sime hominis ardorem exprimit. Non exspectat, dum ad cives suos perve- niat, sed iam ex longinquo, remotus adhuc, iis acclamat. — 43. *Credi- tis avectos hostes?* i. e. ne cre- dite. Cf. infra v. 596. IV, 565. 592.

Dona carere dolis Danaûm? sic notus Ulixes?
 Aut hoc inclusi ligno occultantur Achivi,
 Aut haec in nostros fabricata est machina muros,
 Inspectura domos venturaque desuper urbi,
 Aut aliquis latet error. Equo ne credite, Teucri.
 Quidquid id est, timeo Danaos et dona ferentis.
 Sic fatus validis ingentem viribus hastam
 In latus inque feri curvam compagibus alvum
 Contorsit. Stetit illa tremens, uteroque recusso

45

50

XI, 389. XII, 39., quos locos congestit Wagn. Qu. Virg. XXXI, 5. Eadem ratione explicandum sequens *ulla*; nam *aut ulla putatis* i. q. nulla putetis. — 44. *sic notus Ulixes*, in bonam partem? Nonne potius astutia eius et malitia satis nota? Cf. Lucan. V, 567. *Sic est tibi cognita, Magne, nostra fides?* Ovid. ex P. III, 7, 32. *An fortuna mihi sic mea nota fuit?* et Interpp. ad Sil. II, 110. a Peerlk. laud. — 47. „Ut, qui inclusi sunt, ex machina ea, tamquam ex turri, speculari urbem et desuper ex altiore loco desilire in muros possint. Adumbratum hoc ex polioretica posteriorum temporum, qua turris rotis subiectis muro admoveri solebat, ut demisso in murum ponte escensus oppugnantorum fieret in urbem.“ H. Cf. etiam Veget. IV, 19., qui Maronem de equo Troiano loqui ut de machina oppugnatoria scribit. Vid. Schirach. p. 386. — *desuper ventura*. Cf. I, 164. 419. IV, 120. VI, 677. etc. — 48. *aliquis*, i. e. alius quis, ut etiam Aen. IX, 186.; de quo dicendi genere praeter eos, quos iam Beneck. ad Cic. Cat. I, 6, 15. et Kühner. ad Cic. Tusc. III, 18, 43. laudarunt, vid. Ernesti ad Tac. Ann. I, 4. Heusing. ad Ovid. Her. XII, 80. Ruhnk. ad Vellei. I, 17, 7. Wolf. et Orell. ad Tusc. III, 14, 29. alii. — *error*, fraus, dolus, quemadmodum apud Liv. XXII, 1, 3. *errore sese ab insidiis munierat*. Neque inepte contuleris Aen. VI, 27., ubi Labyrinthus *inextricabilis error* vocatur. — 49. Habeo Danaos suspectos, etiam quum ultro dona offerunt. Versus nobilissimus. — *Quidquid id est*. Thiel. praeter alios locos minus hoc pertinentes confert Tibull. II, 3, 33. *At tu, quisquis is*

es etc. — *et dona ferentes*. De Part. et pro *adeo*, vel posita, quem eius usum male negavit Wolf. ad Tac. Ann. I, 4., praeter Broukhous. ad Prop. II, 19, 32. cf. Goerenz. ad Cic. Legg. II, 25, 63. et Acad. II, 18, 58. Brem. ad Nep. Thras. I, 5. Matth. ad Cic. pr. Deiot. 10, 29. et Hand. Tursell. II. p. 520 sq. — 50. *validis viribus*, magna vi, nil amplius. — 51. *Verba in latus inque curvam alvum* Heyn. et Wagn. in unum coniungunt, et Wagn., coll. Qu. Virg. XXXIII, 5. explicat per: in curvum latus. Thiel. autem rectius, nisi fallor, haec seiunctim spectata sic interpretatur: tanta vi hastam in latus infixit, ut illa in ipsam alvum penetraret; qua de causa etiam Praepositionem iteratam censet ex praecepto illo a Zumpt. §. 745. Ramsh. §. 162, 2. Beier. ad Cic. Off. I, 14, 42. Kritz. ad Sall. Cat. 49, 1. aliis prolato. Vid. etiam quae ad v. 358. huius libri adnotavimus. Infra v. 231. pro latere *tergum* ponitur. — *alvus curva compagibus* est ex compage lignorum curva facta. — *ferum* pro equo etiam infra V, 818. legitur. Cf. Interpp. ad Phaedr. I, 12, 9., ad Ovid. Her. IX, 114. et ad Auson. Epist. XXIV, 17. Apud Ovid. tamen Met. VI, 77. (ubi vid. Bach.) pro vulg. *medioque ex vulnere saxi Exsiluisse ferum* nunc rectius editur *fretum*. Fastor. autem I, 550. etiam de bobus dicitur: *traxerat aversos feros*. Ceterum et *fera* (bestia) et *ferum* (animal) et *ferus* dicitur. — 52. *utero recusso*, i. e. repercusso, i. e. sonum reddente. *Recutiendi* vocabulum admodum raro in veterum scriptis invenitur, Virgilius autem verbis cum Praepos. *re* compositis libenter et cum

Insonuere cavae gemitumque dedere cavernae.
 Et, si fata deum, si mens non laeva fuisset,
 Impulerat ferro Argolicas foedare latebras,
 Troiaque nunc stares, Priamique arx alta maneres.

55

amore quodam utitur, et hic quidem quum cumulata litera canina, tum numeris dactylicis trementem equum eo vividius pingere voluisse videtur. Quibus locis praeterea *recussus* legitur (Val. Fl. V, 167. Appulei. Met. IV. p. 87. et V. p. 114. Bip. Sidon. Apoll. II, 427.), ibi prima signif. valet quatiendo retro pulsus vel depulsus. — 53. *cavernae* pro caverna, h. e. equo cavo. Wagnero *cavae cavernae* vix ferendum videtur, nisi iunxeris *cavae insonuere*, i. e. *cavum* quid sonuere; ut infra V, 866. *Tum rauca assiduo longe saepe saxa sonabant*, Geo. IV, 370. *Saxosusque sonans Hypanias*, Aen. VII, 141. *Hic pater omnipotens ter coelo clarus ab alto Intonuit*. Sed primum huic explicationi (quam etiam Gossrau sequitur, melius tamen sensum sic exprimens: „ita, ut cavas cas esse, i. e. equi-uterum cavum esse facile posses cognoscere“) locus Lucani III, 418. ad nostri exemplum formatus *Saepe cavas motu terrae mugire cavernae* videtur adversari, quem vix puto auctorem ipsum per *cavum quid mugire* interpretaturum fuisse; deinde etiam loco nostro ita intellecto addita verba *gemitumque dedere* abundare dixerim. Quare mihi *cavae cavernae* eodem archaismo poetico dictum videtur, quo apud Lucretium I, 826. *sonitus sonans*, ibid. III, 826. (ubi vid. adnot. mea) *anxius angor*, apud Plantum Mil. IV, 1, 13. *pulchra pulchritudo* et similia. — *gemitus* pro sonitu resultante. Sic IX, 709. *Dat tellus gemitum*. Cf. etiam III, 555. — 54 sq. *Et, si m. n. l. fuisset, Impulerat*, at non *fuit*, ideoque non potuit impellere; contra *si - - fuisset Impulisset* significaret: si fuisset, ut esse poterat, fieri poterat, ut impelleret. Itaque *impulerat* gravius indicat mentis perversitatem eius, qui equum non percussit, quam *impulisset*. Cf. de hoc discrimine Drakenb. ad Liv. XLI, 24, 4. Ruhnk. ad Vell. Pat. II, 52. Goerenz. ad Cic. Legg. I, 21. p. 87. idemque ad

Cic. Finn. III, 10. p. 356. Wagn. ad Eleg. ad Messal. p. 44. Boetticher. in Lex. Tacit. v. *indicat*. p. 255. Kritz. ad Sall. Jug. 85, 48. Stallbaum. ad Ruddim. II. p. 378 sq. Gernhard. Opuscc. p. 231 sqq. Iahn. ad Ovid. Trist. II, 97. alii, et quae supra ad Geo. II, 54. et Aen. I, 374. adnotavimus. Ceterum de constructione *impulerat - - foedare* vid. supra ad Aen. I, 10. — *si fata deum fuissent*, h. e. si fatale fuisset, ut insidiae detegerentur. Cf. etiam infra v. 433. et III, 717. Heyn. coniungit: *si fata deum non fuissent* (scil. ut insidiae laterent), vel *si fata deum non laeva fuissent*; quod minus placet. (*Αἴσα γὰρ ἦν* etc. Od. VIII, 511.) — *si mens* (nostra) *non laeva* (non stulta) *fuisset*. Heynius memorat, verba etiam sic coniungi posse: *si mens laeva* (i. e. stultitia Troianorum) *non fuisset*, quae tamen ratio alteri videtur postponenda. Ceterum vid. Ecl. I, 16. ibique adnot. — 55. „*Argolicas latebras*, equum, quo latebant Argivi. — *foedare*, pro lacerare, ut aliis in locis de vulnere, aut mutilato corpore, ut *αἰσχύνειν*, *λωβάσθαι*, et simpl. vulnerare, inf. III, 241. VII, 575., unde et cum ea voce iungitur II, 286.; h. l. diffringere et dissolvere machinae compagem [quo etiam externa eius species foedatur]. Ad verbum omnia expressa apud Petron. c. 89. v. 20 sq.“ *H.* Cf. de eiusmodi Virgilii verss. ab aliis poetis assumptis et repetitis Weichert. de verss. iniur. susp. p. 65 sqq. De *foedandi* verbo pro vulnerandi et lacerandi posito, quod quovis vulnere corpus quodvis foedatur, cf. III, 241. IV, 673. VII, 575. Ovid. Met. III, 522. XIV, 190. Tibull. IV, 1, 57. Drakenb. ad Liv. VIII, 10, 6. Walch. ad Tac. Agr. c. 36. p. 366. et Boetticheri Lex. Tacit. p. 204. — 56. Wagn. recepit antiquam Medicei et Mentel. I. lectionem *staret - - maneres*, quam etiam Lips. obl. prius videtur exhibuisse; quum sic non

Ecce, manus iuvenem interea post terga revinctum
 Pastores magno ad regem clamore trahebant
 Dardanidae, qui se ignotum venientibus ultro,
 Hoc ipsum ut strueret Troiamque aperiret Achivis,
 Obtulerat, fidens animi atque in utrumque paratus,
 Seu versare dolos, seu certae occumbere morti.

60

modo homoeoteleuton, huic loco minime conveniens, evitetur, sed etiam animi affectus melius exprimat; nihil enim in urbe Troia vel augustius vel Aeneae carius fuisse, quam domum Priami. Comparat etiam Vir doct. locum consimilem VII, 684. *quos dives Anagnia pascit, Quidos, Amasene pater*; ubi idem a Nominativo ad Vocativum transitus antiquam lectionem, sed in paucis admodum libris, obliteraverit. Quae quamquam satis probabilia videntur, tamen contra omnium fere Codd. auctoritatem Wagnerum sequi non ausus sum, praesertim quum etiam duplex *que* dubitationem nobis movere debeat. Etiam ceteri editores Wagnero recentiores, praeter Gossravium, omnes vulgatam retinuerunt lectionem. — *maneres*. Cf. supra v. 22. et Ovid. Met. VIII, 114. (*patria*) *superata iacet. Sed finge manere*. — 57. „Sinonis fraudes etiam Quintus [XII, 261 sqq.], Tryphiodorus [v. 211 sqq.], Dictys, Dares, Tzetzes Posthom. 680 sq. memorant. Datum ei genus maternum commune cum Ulysse, nam filius Aesimi fuit, nepos Antolyci, cuius filia Anticlia, quae Ulyssem edidit: Schol. Lycophr. 344. et Serv. ad h. l. Videntur in eum poëtae, qui Homericas fabulas ornarunt, transulisse, quae de Ulysse narrantur Odysse. IV, 244 sqq., praevisse autem omnibus Lesches. Perperam enim ex Pisandro duxisse narrationem de Sinone Virgilium tradit Macrob. V, 2. Utque Iliadis parvae particulam constitutebat Sinon apud Aristot. Poët. 23. *ὡς ὁ Λίσχης γηστὴρ* addit Tzetz. ad Lycophr. 344. — Fuit Sinon etiam fabulae Sophocleae argumentum Hesychio laudatae. Ex hac aut alia tragoedia profecisse videtur Virgilius in Sinonis oratione, quae Graecarum tragoediarum eloquentiam et acumen redolet.“ Haec fere II. in Exc. IV.

ad h. l. Etiam apud Romanos hanc Sinonis fabulam in vulgus notam fuisse, apparet ex Plauti Bacch. IV, 7, 13. — *manus - - revinctum*. Vid. ad Ecl. I, 55. — 58. *trahebant* Heyn. interpretatur: cum festinatione adducebant, ut VI, 753. *Conventus trahit in medios*. Rectius autem Thiel. (coll. locis Claud. in Eutrop. II, 102. Lucan. VIII, 415. Ovid. Met. XI, 91. Hor. Epist. II, 1, 191. Iuven. X, 87, 99. aliis, itemque Ruhnck. ad Ter. Heaut. IV, 2, 11. et Kritz. ad Sall. Cat. 47, 4.) *trahere* verbum proprium esse docet de captivis, qui plerumque inviti sequantur. Cf. infra v. 123. 403., ubi pariter voluntas sequendi deest. Alibi (ut infra v. 321. 457. VI, 753. etc.) etiam *ji trahuntur*, qui ducentem non tam celeriter sequi possunt. — 59—62. *Qui se - - ultro - - obtulerat*. Cf. infra VIII, 611. — *hoc ipsum ut strueret*, sc. ut adduceretur ad regem et coram eo fabulam a se fictam proferre posset. *Struere* voc. insidiarum et doli. Cf. Liv. XXIII, 17, 10. *insidias*, Senec. Herc. Oet. 1468. *dolos*, Cic. Cluent. 64. in *calamitatem*, Sen. Epist. 10. *pericula*, Cic. Att. V, 31. *sollicitudinem struere* etc. Vid. Burm. ad Val. Fl. III, 586. — 61. *fidens animi* pro: animo fidens, animo confidente, ut ap. Lucan. IX, 373. *fidens armorum*. Vid. ad Geo. IV, 491. et supra ad Aen. I, 178. — *in utrumque paratus*. Vid. Hand. Tursell. III. p. 310. et Ruddim. II. p. 97. — 62. „*versare dolos*, ut consilia, curas, h. e. agitare, h. l. cum adiuncta notione efficiendi, ad exitum perducendi.“ II. Redit haec locutio infra XI, 704. Cf. etiam Senec. Agam. 631. *licuit versare dolos*. Sic Val. Fl. II, 568. *dolos volutare*, idemque V, 292. similiter *dolos movere*. Ceterum perinde est, utrum Infinitivos a *paratus* pendere, an voci *utrumque* per

Undique visendi studio Troiana iuventus
 Circumfusa ruit, certantque illudere capto.
 Accipe nunc Danaum insidias, et crimine ab uno
 Disce omnis.
 Namque ut conspectu in medio turbatus, inermis
 Constitit, atque oculis Phrygia agmina circumspexit:
 Heu, quae nunc tellus, inquit, quae me aequora possunt

65

appositionem adiectos esse statuas. Peerlk. quum *versare dolos* significare non possit dolos ad exitum perducere, sed tantum moliri dolos, quod ab h. l. alioquum sit, hanc profert coniecturam: *Seu superare dolo*, quam multis verbis comprobare studet. — *occumbere morti* ex Ennio sumpta locutio, qui Servio auctore scripsit: *ut vos vestri liberi defendant, pro nostra vita morti occumbunt fortiter*. Apud eundem Ennium Annal. XV. p. 108. Hessel. legimus *Occumbunt multi leto* (qui tamen utrum tertius an sextus Casus sit, non minus dubium est, quam apud Val. Fl. I, 633. *segni occumbere leto*); eandemque constructionem imitati sunt Ovid. Met. XV, 499. Phaedr. IV, 1, 14. alii. Vulgo *occumbere mortem* dici constat (Cic. Tusc. I, 42. extr. Liv. XXVI, 25, 14. XXXI, 18, 6. Sil. XIII, 380. etc.), vel etiam *morte* (Liv. I, 7, 7. Cf. Drakenb. ad Liv. II. II. Ruddim. II. p. 145. et Zumpt. §. 387.). — 63. 64. „Ornatus quam Quintus Cal. XII, 361. ἄλλοθεν ἄλλος Μέσσον ἐνυκλώσαντο περιστάδόν.“ *H.* — *circumfusa ruit* ornate pro circumfunditur. Solent enim poëtae Verba simplicia ita circumscribere, ut iis Participio positus aliud Verbum similis significationis adiungant, quo notio fortius exprimitur. Sic Aen. I, 26. *manet repostum*. II, 169. *sublapsa referri*. V, 864. *Classis advecta subibat*. VI, 310. *lapsa cadunt*. Ovid. Met. II, 453. *labens ibat rivus* etc. — *certant illudere capto*, h. e. certatim illudunt, contumeliis afficiunt. Peerlk. comparat Hecgesipp. de excid. Hieros. III, 18. *alii certabant capto illudere*. — De Singul. et Plurali coniuncto, *ruit* - - *certant*, vid. supra ad v. 31. — 65. Satisfacit nunc Aeneas Didonis voluntati, supra I, 753. prolatae. *Accipe*, audi. Cf. infra v. 308. I,

676. II, 308. IV, 611. VI, 693. etc. Contra *dare* pro dicere. Cf. adnott. ad Ecl. I, 19. — „*Ab uno crimine disce omnes*, pro vulgari *ex unius scelere*, et h. l. quidem fraude, ex uno exemplo, cognosce, quales, quam perfidi omnes Danaï sint. Ita simpliciter accipio.“ Ita Heym. rectissime; neque opus est Peerlkampii coniectura: *Disce omnia*, quae ne aptum quidem sensum praebet. Imitatur h. l. Silius VI, 39. *Nosces Fabios certamine ab uno*. Cf. etiam Cic. in Pison. 35. *Cognoscis ex particula parva scelerum et crudelitatis tuae genus universum*, et Ter. Phorm. II, 1, 35. *unum cognovis, omnes noris*. Apud Suidam legi proverbium ἐξ ἐνὸς τὰ πάνθ' ὄρῳ, Peerlkamp. docet. — 67. *conspectu in medio*; medius inter Troianos, ita ut omnes eum conspicere possent. — *turbatus*, non „qui videbatur“, ut Gossr. explicat, sed vere turbatus, quia homo audax quidem est, sed non tam fortis, ut morte imminente vere turbari et consternari non possit. Non omnia enim in Sinone sunt ficta; timor certe hic est verus. Infra demum v. 76. (ubi vid. adnott.) *deponit fornidinem*. (Sic etiam Henry *Class. Mus.* XXI. hunc locum capit.) — 68. Egregie sententia adiuvat exitu spondaico; ut etiam infra III, 517. *circumspicit Oriona*. Ipsi videmus quasi hominis metum, qui dubio suspensoque animo caute et anxie circumspicit et in vultu eorum, qui circumstant, animi sensa legere studet. Ceterum cf. Ovid. Met. VI, 169. *Constitit, atque oculos circumtulit alta superbos*. — 69. Quorsum confugiam, omni spe salutis praclusa? Quinct. Inst. IX, 2. legit: *Heu, quae me tellus*; quod cum Cuningh. Peerlkamp. praefert, quum aptius sit ad misericordiam, et quum sequantur verba *aut quid iam misero* etc. —

Accipere? aut quid iam misero mihi denique restat,
 Cui neque apud Danaos usquam locus, et super ipsi
 Dardanidae infensi poenas cum sanguine poscunt?
 Quo gemitu conversi animi, compressus et omnis
 Impetus. Hortamur fari, quo sanguine cretus,
 Quidve ferat; memoret, quae sit fiducia capto.
 Ille haec, deposita tandem formidine, fatur:

70

75

70. *iam denique*, ut Aen. VI, 61. X, 890. XII, 497. *iam tandem*. Cf. Hand. Tursell. III. p. 121. Thiel. recte explicat *am Ende*, *zu guter Letzt*, coll. infra v. 295. Ter. Hec. I, 2, 48. Heaut. III, 3, 8. Hor. Sat. I, 2, 133. A. P. 267. et Donat. ad Ter. Phorm. I, 2, 71. Vid. adnott. ad Ecl. II, 7. — *restat*. Cf. infra XII, 793. et Ter. Adelph. III, 3, 3. *id misero restat mihi male* etc., a Thiel. laud. — 71. 72. „Et quem, tamquam hostem, in super ipsi Troiani extremis afficient suppliciiis.“ *H.* — *super* pro insuper etiam infra Geo. III, 263. Aen. I, 29. IV, 606. V, 482. VII, 462. XI, 685. Hor. Sat. II, 7, 78. Ovid. Met. XII, 206. Cic. Leg. II, 21, 53. alibi legitur. Cf. Burm. ad Phaedr. III, 11. et IV, 23. Heins. ad Val. Fl. VI, 88. Drak. ad Sil. IX, 275. Grysar. *Theor. d. lat. St.* p. 462. Bach. ad Ovid. l. l. alii. — 72. *poenas cum sanguine*, h. e. poenam cruentam, supplicium meum, *poscunt*. Cf. infra v. 366. *poenas dant sanguine Teucri*, i. e. vita. Eodem modo Ovid. Met. XV, 87. dixit: *dapibus cum sanguine gaudent*. Vid. adnott. ad Aen. IV, 514. Ceterum Peerlkamp. coni. *poscant*, ut sensus sit: Quid restat, quum nec mihi locus apud Danaos sit, et Troiani praeterea vitam poscant. Poterat sane ita scribere Virgilius; sed invitis omnibus Codd. nihil mutandum. — 73. *conversi animi*, mutati, misericordia capti. Cf. Silii X, 623. *His dictis sedere animi minae, et conversa repente Pectora*. — 74. *quo sanguine* (vid. ad Aen. I, 19.) *cretus*, (ab obsoleto *creo*, unde *crescere*, formatum, non per syncopen ex *creatus* factum) pro natus, ut infra III, 608. (qui locus nostro simillimus) IV, 191. VIII, 135. IX, 672. Lucr. II, 906. IV, 1224. V, 6. et 61. Ovid. Met. IV, 607. XIII, 31. Varr. L. L. VI, 2. alibi. — 75. „Interpunctio locus adiuvandus.

Male distinguitur: *Quidve ferat memoret*, qua oratione nihil ieunius post *hortamur fari*.“ *H.* — *Quid ferat*, ut nos: *was er bringe*, i. e. quid velit dicere. Cf. infra v. 161. et VIII, 119. — *quae sit fiducia capto*, qua fiducia ultro se captivum obtulerit; nam fidens animi se ultro obtulerat (cf. v. 59 sqq.). Heyn. minus recte interpretatur: „num habeat, quod ad veniam impetrandam afferre possit.“ Similis oratio inf. III, 604 sq. Peerlkamp. verba *memoret, quae sit fiducia capto* una cum versu sequente tamquam spuria iubet exsulare. — V. 76. abest a quinque Codd., in aliis (inter quos Med.) ab alia manu est adscriptus, quare, praesertim quum infra III, 612. in loco huic omnino persimili iterum legatur, ab Heinsio, Brunckio, aliis in suspicionem vocatur. Iahnus, Pomponium Sabinum secutus, eum ab Aproniano vel ob repetitionem, vel ob verba *fatur* et *inquit* (qua de re vid. infra) sublatum esse statuit; Wagnero tamen neutra res ita comparata videtur, ut Apronianum offendere potuerit, quare nondum omnem scrupulum sibi exemptum esse confitetur. Heyn., contra Heinsium potissimum (qui verba *deposita formidine* Sinon, homini audaci, non convenire dixerat) disputans, versum sic defendit: „Fingit Sinon et hoc, quasi deposuerit formidinem; ut v. 67. *turbatus constitit*, h. e. qui vellet videri turbatus. Nec h. l. bene abesset versus; nec ita abrupte verba ordiri solent loquentes apud nostrum [id quod imprimis tenendum videtur].“ Nescio tamen, an Henry (*Class. Mus.* XXI.) coll. v. 67. rectius de vera formidine cogitet, quam nunc demum Sino deponat, quum post illa *Quo gemitu conversi animi* etc. (v. 73 sq.) meliorem spem concipere et de fraude feliciter perficienda certius cogitare possit. — *Fatur* autem post

Cuncta equidem tibi, rex, fuerit quodcumque, fatebor
 Vera, inquit; neque me Argolica de gente negabo;
 Hoc primum; nec, si miserum Fortuna Sinonem
 Finxit, vanum etiam mendacemque improba finget.
 Fando aliquod si forte tuas pervenit ad auris

80

hortamur dari per conclusionem aliquam iteratur pro: *fatur igitur*. Sic V, 385. *Ducere dona iube. Cuncti- - iubebant*. Cf. etiam Aen. III, 523. V, 71. VI, 901. VII, 602. similesque locos et Iahn. ad Aen. I, 552. p. 450 sq. ed. II. — 77. „Haec Sinonis oratio eximia arte est composita. A veris incipit dicere et in falsa desinet, ut bene Serv. Nota enim erant et confessa, quae de Palamede et Ulyssis odiis narrat; verum etiam Calchantis responsum, sed a Tragicis fere ad Polyxenae sacrificium in Achillis tumulto tractum. Praeterea, ut animi audientium tanto magis capiantur, etiam miserationem movet; imprimis v. 137 sqq., quos sine motu animi vix perlegas.“ *H.* Ceterum vid. supra ad v. 57. — *Cuncta vera fatebor*, narrabo vere, *fuerit quodcumque*, h. e. quidquid inde mihi acciderit. Bene Serv.: „id est, *quicumque me sequatur eventus*.“ Wagn. *quodcumque* refert ad *Cuncta*, coll. Liv. XXX, 17. *Quidquid aliud fecerit, quod cordi foret Masinissae, ea patres comprobare*. Xen. Cyr. VIII, 2, 12. *παρῆχε πάντα, ὅτου ἔδει*. Anab. II, 5, 7. *ᾧ τινι ἐντυχάνοιεν Ἕλλησι, ἢ δούλω ἢ ἐλευθέρω, πάντα ας ἔπεινον*; sed recte Weickert. l. 1. p. 9. Servianam explicationem praefert, non quod de linguae Graecae usu (id quod Matth. fecit Gramm. Gr. §. 483. b. p. 904. ed. II.) et Livii loco dubitet, sed quod Wagneri interpretationi non convenire videatur Coniunctivus modus. Immo *fuerit* cum Wund. et Thielio pro Futuro exacto accipiendum, quod etiam sine ulla relatione interdum pro simplici Futuro poni docet Wund. coll. Caes. B. G. IV, 25. *Ego certe meum officium praestitero*. Scilicet haud raro id, quod futurum est, animo ut iam factum cogitamus. Thiel. confert Liv. XXX, 30, 4. Prop. I, 19, 15. et Cic. Tusc. V, 4, 10., in quibus omnibus locis *fuerit* pro *erit* positum legitur. Vid. adnott. ad Geo. II, 51. Neque aliter h. l. intellexit Phaedr.

ProL. I. III. v. 27 sqq. sic scribens: *Sed iam, quodcumque fuerit (ut dixit Sinon, Ad regem quum Dardaniae perductus foret) Librum exarabo tertium Aesopi stilo*; i. e. quodcumque mihi accidit, sive inter poetas habear, sive excludar eorum numero. Itaque haec Virgillii verba nihil aliud sibi volunt, quam Terentiana illa Hec. IV, 4, 47. *quidquid futurum fuerit*. Consentit nobiscum Süsslii, qui etiam hoc urget, sententiam illam non simpliciter adiectam esse vocabulo *cuncta*, sed inter *cuncta - - vera* interpositam. — *inquit* adiectum, quamquam v. 76. praecessit *fatur*. Vid. adnott. ad Geo. IV, 499. — 78. *negabo*, fortius quam *nego*: *non is sum, qui unquam neget*, ut etiam nos confidentius loquimur: *ich werde das nicht leugnen*. Ovid. Met. XIII, 215. *nec me suasisse negabo*. — 79. *Hoc*, me esse Graecum, *primum*, sc. fatebor, ut v. 690. *Hoc tantum*, sc. precor. Recte Peerlk.: „Hoc primum a me dictum esto. Potuissent fingere, me non esse Graecum, neque mea sponte ad hoc bellum profectum. Sed fateor, Graecus sum etc.“ — *nec, si miserum* etc. Haec ex Accio in Telepho sumpta Macrobio teste Sat. VI, 1. *Nam si a me regnum Fortuna atque opes Eripere quivit, at virtutem non quivit*. — *Sinonem* cum vi quadam pro me. Vid. ad Aen. I, 48. — 80. *Finxit*, fecit. Cf. Hor. Od. IV, 3, 12. *nobilem fingere*, i. e. efficere, reddere. — *vanum*. Vid. ad Aen. I, 392. — *improba*, ut apud Hor. Ep. I, 1, 68. *superba fortuna*, quae illudit rebus humanis. Cf. Obbar. ad Hor. l. 1. Rupert. ad Tac. Ann. III, 18, 6. idemque ad Iuven. III, 40. VI, 698. VII, 197. Quod attinet ad omnem orationis formam, Peerlkamp. praeter Macrobiani locum iam allatum comparat Plant. Trin. III, 2. 63. *Sed ut inops, infamis ne sim*, aliosque locos similes. — 81. „*Fando*, h. e. narrando, aliorum narratione; alibi fama. Formula exordii etiam apud alios

Belidae nomen Palamedis et incluta fama

obvia: v. c. Apollon. II, 1041., ubi Brunck. confert Ovid. Met. XV, 497. [*fando aliquem Hippolytum vestras, puto, contigit aures*, qui locus ex nostro videtur fluxisse].“ *H. Adde eiusd.* IX, 8. *Nomine si qua suo tandem pervenit ad aures Deianira tuas*, ubi Burm. pro *tandem* coniecit *fando*, cui tamen iure adversari videntur Iahn. et Bach. *Fando* erunt qui passive usurpatum esse dicant (ut Geo. II, 250. *habendo*, III, 453. *tegendo* etc.), de quo passivo Gerundii usu praeter eos, quos laudat Kühner. ad Cic. Tusc. I, 23, 53., cf. Ruhnk. ad Vellei. II, 151. Passov. ad Tac. Germ. 44. Walch. Emendd. Liv. p. 181. Zumpt. ad Cic. Verr. I, 18, 54. Beneck. ad Iustin. Praef. §. 5. Weber. *Uebungssch. d. Lat. St.* Vol. I. p. 333. ed. 2. Ruddim. II. p. 255. Gruber. *Allgem. Schulzeit. Abth. II.* 1833. Nr. 147. et 148. alios. Recentissimis tamen temporibus exstiterunt, qui etiam in eiusmodi locis Gerundio activam significationem vindicarent (Hoffmann. in censura Gramm. Ramshorn. inserta Iahnii Annall. phil. et paed. VII, 3. p. 250. Kritz. in *Allgem. Schulzeit.* 1830. Nr. 112. et ad Sall. Iug. 62, 8. Billroth. Gramm. Lat. §. 261. cum not. 1. Weissenborn. *Syntax d. lat. Spr.* §. 38. not. 4. Gernhard. de Supino et Gerund. ap. Lat. Opuscc. p. 129. Eckstein. ad Voss. de Art. gramm. V, 9. p. 782. Ellendt in Diar. liter. Halens. a. 1832. ch. 136. p. 447 sq. Wagn. in edit. min. Virg. ad Ecl. VIII, 71. alii), vel potius, id quod mihi cum Bachio ad Ovid. Met. XV, 497. verissimum videtur, Gerundium pro Substantivo verbali plane abstracto haberent, in quo, per se spectato, nec agendi nec patiendi notio insit, quod vero, quum, in verbi temporis notionem mutatum, solvi possit per impersonale nostrum *man*, pro varia ipsorum locorum natura modo per Activum modo per Passivum aptius convertatur; velut Ecl. VIII, 71. *Cantando rumpitur anguis, dadurch, dass man singt*, quod non minus recte reddideris *dadurch, dass Einer singt*, quam *dadurch, dass gesungen wird*, verbo *durch's Singen* cett. Quare supra v.

6. *fando* eodem iure usurpari poterat pro: quum talia fatur, *beim Sprechen, Erzählen*, quo hic (ap. Cic. N. D. I, 29, 82., *ne fando quidem auditum est*, ap. Ovid. Met. XV, 497. *fando vestras, puto, contigit aures* et ap. Silium X, 484. *si Porsena fando auditus tibi*) pro: *vom Hörensagen*. Cf. etiam Hand. *Lehrb. d. latein. Stils* p. 224. — 82. *aliquod nomen Palamedis* fere idem est, quod *aliquis Palamedes*. Pronomen autem *aliquis* vel clarissimorum virorum nominibus adici solet, ubi aliqua dubitatio significatur, num iis etiam, cum quibus loquimur, vir ille satis notus sit, ut in Ovidii loco supra laud. Vid. Burm. ad Ovid. Rem. 589. et Met. X, 560. et cf. supra ad Aen. I, 181. adnotata. Germanice sic convertas: *Wenn irgend etwa der Name* etc. Wagn. in edit. min. haec adnotat: „Explicatius hoc sic dixeris: Fuit aliquis, Palamedes dictus, et audisti fortasse nomen eius.“ — 82. *Fabula de Palamede*, quamquam apud Homerum non invenitur, erat tamen antiquissima et a Posthomeris, qui vocantur, satis celebrata. (Cf. Pausan. X, 31. Schol. Eurip. Or. 432. Schol. Lycophr. 386. Hygin. f. 105. Serv. ad h. l.) Fuit autem Palamedes Nauplii, regis Euboeae filius, qui Ulyssem, ne in bellum Troianum proficisci deberet, mala fraude insanum se simulantem, doli convicit; unde exitiabile Ulyssis odium exortum, quod Palamedis caedem adduxit. Duplex autem de ratione, qua interfectus fuerit, narratio invenitur. Ant enim Ulysses et Diomedis fraude sublatu dicitur, qui eum, ut thesauri effodiendi causa in foveam vel puteum descenderet inductum, lapidibus ibi obruerint (Dictys II, 15 sqq.); aut legitimo iudicio capitis damnatus esse fertur, quod in eius tentorio Priami literae cum magna pecunia, proditionis mercede, inventae sint, quas ipso Palamede nescio et insonte Ulysses ibi abscondendas curavisset, ut eum proditionis accusatum convincere posset. (Ovid. Met. XIII, 56 sqq. Hygin. f. 105.) Haec alteram fabulam etiam Virgilius sequitur. Cf. Heynii Excurs. IV.* ad h. l. imprimisque libellus doctiss.:

Gloria, quem falsa sub prodicione Pelasgi
 Insontem infando indicio, quia bella vetabat,
 Demisere neci, nunc cassum lumine lugent:
 Illi me comitem, et consanguinitate propinquum,
 Pauper in arma pater primis huc misit ab annis.

85

Palamedes. Scr. Otto Iahn. Hamb. 1836. 8. — *Belides* vocatur, quoniam avia eius, Amymone, Danaï filia, Beli neptis fuit. Patronymicum autem a *Beli* nomine formatum proprie *Belides*, non *Belides* pronuntiandum; sed Priscian. II, 7, 37. p. 584. P. hanc formam diserte refert inter exempla patronymicorum, quae penultimam vocalem contra regulam producent; eademque huius nominis productio etiam apud Ovid. Heroid. XIV, 73. Stat. Theb. VI, 291. Sil. I, 75. et III, 650. invenitur, ut *Lycurgides* ap. Ovid. in Ibin. 503. et similia. Iahn. conferri iubet Ouwens. Noctt. Hagan. III, 23. — 83. *falsa sub prodicione*, h. e. sub falso crimine prodicionis; nam literas eius ad Priamum datas, sed a se fictas, protulerat Ulysses. — *Pelasgi*. Vid. ad Aen. I, 624. — 84. *infando indicio*, delatione. Vid. supra ad v. 82. — *bella vetabat*, dissuadebat bellum et oppugnationem Troiae. Quam causam fingi ab homine fraudulento, quo certius Troianorum animos Palamedi ideoque et sibi conciliet, non est cur doceam. — „*demittere neci* ad similitudinem alterius formae: *demittere Orco, umbris*, h. e. ad loca infera, ex Homericò: *ψυχὰς Ἄϊδι προΐαψεν*.“ H. Sic *morti demittere* V, 692. X, 624. *dem. leto* Val. Fl. VII, 313., *dem. orco* infra v. 398. et IX, 527. Hor. Od. I, 28, 11., *dem. umbris* Sil. I, 439. XI, 151., *dem. Erebo* id. II, 131., *dem. ad manes* id. IV, 342. Aen. XII, 884. *dem. stygiae nocti* Ovid. Met. III, 695. Eadem ratione Aen. XII, 464. *sternere morti*, VIII, 566. *sternere leto*, X, 319. *deicere leto* etc. — *cassum lumine* antique pro privatum vita. *Cassus* enim, de cuius origine vid. diversas Doederlini (Synonym. III. p. 102.) et Handii (Turs. II. p. 6 sq.) sententias coll. cum adnot. mea ad Lucr. III, 561., aut significat i. q. vanus, inanis (cf. Aen. XII, 780. *cassa vota*, Lucr. III, 1062. *cassa formido*), aut

orbatus, privatus aliqua re. (Sic Aen. XI, 104. *aethere cassus*, et Cic. Arat. 369. *luminis cassus*.) *Lumen* ut *lux* (VI, 721.) haud raro pro vita. Inde *luminis orae* VII, 660. — V. 86. et 87. apodosin continent ad v. 81 sqq. *si forte* etc., et ante eos supplendum est verbum *scitote* (me a patre missum esse), quod in eiusmodi locis saepe omitti constat. Cf. v. c. exempla Liviana a Fabio ad Liv. XXI, 18, 8. congesta. „Sic Achilli Phoenix, Aiaci Telamonio Teucer comes (*ἑταίρων ἑταῖρος*) datus esse legitur; et plures singulis heroibus additi memorantur.“ H. *comitem et consang. propinquum*, i. e. et quidem, et insuper, quum etiam propinquus essem. Cf. adnot. ad Geo. I, 142. et Geo. II, 428. Ceterum Sinò, Aesini filius, genus ab Autolyco duxit (Hygin. f. 108.), unde propinquitas illa cum Palamede explicanda. — „Versus 87. eximiae artis. Cf. infra III, 614 sq. et copiosorem locum Ovid. Met. III, 583—596.“ H. — *misit in arma*, h. e. ad bellum. Ante oculos habuit hunc locum Lucan. III, 292. *Non corniger Hammon Mittere Marmaricas cessavit in arma catervas*. Quod *pater pauper* est, Heynio ad amplificationem Homericæ similem videtur pertinere; Wagn. autem, Servium secutus, qui coll. Ter. Ad. III, 3, 31. paupertatem militandi causam fuisse memorat, sua tempora hic Virgilium respicere putat. Mihi videtur ad miserationem augendam additum. — *primis ab annis* Heyn. recte interpretatur: ab initio belli. Alii (velut Gossr.) in iuventute prima, (quemadmodum VIII, 517.), cui tamen explanationi obstare videntur *dulces nati*, qui v. 138. memorantur. Peerlkamp., cui prior illa interpretatio et ipsa non satisfacit, quum omnes Graeci primo belli anno profecti sint nihilque in eo sit memoratu dignum, praeterea vero etiam Codd. fluctuant inter *ab annis, in annis, ab armis*, paullo au-

Dum stabat regno incolumis regumque vige-
bat
Conciliis, et nos aliquod nomenque decusque
Gessimus. Invidia postquam pellacis Ulixi —
Haud ignota loquor — superis concessit ab oris,
Afflictus vitam in tenebris luctuque trahebam,

90

dacius coni. *Pauper in arva pater primis haec misit in armis*, coll. Ovid. Met. VIII, 313. A. A. 181. et Sil. Ital. V, 580., ubi pariter *primis in armis* legatur. — 88. 89. „*Dum stabat regno incolumis*, dum erat incolumis Palamedes. Durior oratio pro: dum erat incolumi regno, h. e. potestate sive auctoritate, quam habebat; vel pro: dum regnum eius stabat, erat incolume; ut *regnum* sit auctoritas, qua quis *regnare* dicitur, h. e. potens esse, opibus valere. Sensus igitur: quamdiu ille erat incolumi inter Achivorum principes auctoritate; unde ille *vigebat*, valebat, in *regum conciliis*.“ H. Quae simplicissima et verissima videtur locum intelligendi ratio. *Stare* dicuntur, qui in felici statu suo manent, et statum, quo erat Palamedes, indicat Ablativus *regno*, h. e. regia auctoritate; quo quidem sensu etiam patre adhuc vivente regis filio regnum commode potest tribui. Peerlkamp. tamen, hanc vim vocabulo *regni* inesse negans, coni. *Dum stabat rerum incolumis*. Ceterum Wund. comparat Cic. Off. II, 1. *Utinam respública stetitset, quo coeperat statul* — *regum* (vid. adnot. ad Aen. I, 268.) *conciliis vigebat*, in regum ducumque exercitus conciliis (i. e. simpliciter: inter reges) auctoritate sua multum valebat; erat enim *σφράγδατος ἀνθρώπων* et multarum rerum, etiam literarum, inventor clarissimus. Codd. quidam *consiliis*, de qua lectionis varietate Heyn. sic iudicat: „Sane regum s. principum de regno deliberantium fuere *consilia*, et ita proprie deberent dici. Sed poëtae videntur id sequi, quod a vulgari ratione recedit, et ponunt *concilia*.“ Immo etiam poëtae servant discrimen illud utriusque vocabuli satis notum. *Concilium* enim (a *conciendo*) quivis est coetus convocatus, *consilium* vero (a *consulendo*) non nisi consultantium s. deliberantium conventus. Cf. de hoc discrimine Gronov. ad Liv. XLIV, 2, 5.

Oudend. ad Caes. B. G. V, 48. Bremi et Daehn. ad Nep. Epam. 3, 5. Herzog. ad Caes. B. G. I, 18. Kritz. ad Sall. Cat. 42, 2. et Iug. 29, 5. Beneck. ad Iustin. IX, 5, 2. alii. Wagn. in. edit. min. edidit *consiliis*. — 89. Schirach. p. 425. „*nomen decusque* per *ἐν δια δούων* pro nominis decore positum censet. Rectius, nisi fallor, *nomen* ad famam, gloriam, *decus* ad auctoritatem, dignitatem, honorem retuleris; ita ut sensus sit: dum Palamedes auctoritate florebat, ego quoque propter cognationem aliquo honore et gloria gavisus sum. — *gerere* interdum i. q. habere. Vid. ad Geo. II, 122. — 90—93. „*Pellax* Ulixes exquisitius quam *fallax*, qui in fraudem pellicit. Est Homer. *πολύμητις, ποικιλομήτης*.“ H. *Pellax* nusquam praeterea legi videtur, nisi apud Auson. Epit. XII, 4. (*captus pellacis Laertiadae insidiis*) et Arnobium p. 58. (*pellax homo*) et p. 231. Harald. (*pellax Iuppiter*), qui aperte Virgilium ante oculos habuerunt. Bentleius tamen et Huschkus, quum etiam h. l. aliquot Codd. praebeant *fallacis*, Horatio quoque Od. III, 7, 20. et Tibullo III, 6, 47. pro vulg. *fallax* hanc vocem restitui posse suspicati sunt; quam sane supposito voc. *fallax* a librariis saepe expulsam esse, minime est improbabile. Cf. etiam adnot. ad Geo. IV, 443. Orell. ad Hor. l. l. suspicatur, Virgilium hoc epitheton ex antiquiore aliquo Tragico sumpsisse. — *Ulixi*. Vid. ad Aen. I, 30. — 91. *superis concessit ab oris*, e vita ad loca infera. Vid. supra v. 85. *Superae orae* caedem, quae Geo. II, 47. *luminis orae* vocantur, ad quem l. vid. adnot., coll. cum iis, quae ibid. v. 171. adscripsimus. De *concedendi* vocabulo ad Ecl. II, 57. disseruimus. Cf. omnino Aen. X, 820. *vita per auras Concessit ad Manes*, et Tac. Ann. XIV, 51. *Burrus vita concessit*. — 92. *in tenebris*, inclusus domi, vitans hominum conventus. Cf. Sall. Iug. 14, 15. *clausi in tenebris*

Et casum insontis mecum indignabar amici.
 Nec tacui demens, et me, fors si qua tulisset,
 Si patrios umquam remeassem victor ad Argos,
 Promisi ultorem, et verbis odia aspera movi.
 Hinc mihi prima mali labes, hinc semper Ulixes
 Criminibus terrere novis, hinc spargere voces
 In vulgum ambiguas, et quaerere conscius arma.

95

*cum moerore et luctu morte gravio-
 rem vitam exigunt.* — *vitam trahere* pro
 misere vivere, *das Leben hinschleppen*,
 legitur etiam infra III, 646., Phaedr.
 III, 7, 12. Plin. H. N. XXVIII, 2, 3.
 alibi; quamquam apud Phaedr. IV, 4,
 37. etiam *vitam luxu trahere* invenitur.
 Cf. etiam *senectam trahere* ap. Ovid.
 Met. VII, 2. (et supra ad I, 748. ad-
 nott.) Ceterum Petron. c. 45. hunc
 versum repetiit, Singulari modo in
 Pluralem mutato *afflicti - - trahebant.*
 — 93. *mecum indignabar.* Cf.
 Geo. I, 389. IV, 465. et multos alios
 locos. — 94. *Nec tacui demens et me*
 etc. i. e. Attamen non tacui, quin
 etiam me etc. De Part. *neque pro nec*
tamen posita cf. Bremi ad Nep. Eum.
 4, 2. et Ages. I, 4. Herzog. ad Caes.
 B. G. IV, 26. Kühner. ad Cic. Tusc.
 I, 2, 4. Kritz. ad Sall. Jug. 10, 6.
 alii. Copula autem praegressa nega-
 tione vim habet particulae *sed.* Cf.
 Aen. VII, 70. X, 343. II, 94. et Wagn.
 Qu. Virg. XXXV, 2. — *tulisset.*
 Coniunctivus Plusquamperfecti pro
 Coni. Futuri exacti, ut saepissime,
 quum in verbis *me promisi ultorem*
 (fore) lateat notio Futuri. Cf. infra v.
 189. III, 652. VI, 880. IX, 41. etc.
 — 95. *ad Argos.* Quod Pcerlkamp.
 affert, ut paucorum quorundam Codd.
 lectionem *ad agros* (quae etiam Hey-
 nio aptior videtur, quum de homine
 privato agatur) praefendam esse
 ostendat, Sinonem, Palamedis, qui in
 Euboeae insula habitavit, sanguineum
 et comitem, Argos patriam suam
 appellare non potuisse, id nihil valet,
 quum etiam alibi Argos pro Graecia
 omnino ponatur. Cf. supra v. 55. 78.
 infra v. 119. I, 285. II, 178. 326. etc.
 — *remeare* autem proprie de victo-
 ribus dicitur. Vid. Cort. ad Lucan.
 VII, 256. et Burm. ad Val. Fl. IV,
 589. — 96. *Promisi ultorem*, h. e.
 minatus sum ultionem. Sic etiam Iu-
 stin. V, 2. *Spartani, qui vindices se*

libertatis Graeciae professi sunt. Imi-
 tatus est h. l. Claud. de laud. Stil. I,
 241. *Quum se promitteret alter Exsulis*
ultorem. — *verbis odia aspera*
movi, odium Ulyssis concitavi. Cf.
 Wunderl. in Praef. p. XV., qui com-
 parat Ovid. Am. III, 11, 43. *Facta*
movent odium. — 97. *Hinc*, ex hac
 re. Vid. Hand. Turs. III. p. 89. et
 cf. adnott. ad Geo. I, 5. III, 308. et
 Aen. I, 21. — „*prima mali labes*
elegantius quam origo vel caussa [la-
bentis in me mali]: *κακοῦ δ' ἄρα οἱ*
πέλεν ἀρχή, II. XI, 604. Explicat Iu-
 stin. XVII, 1. *Haec prima mali labes,*
hoc initium impendentis ruinae fuit.
H. Prima labes igitur i. q. initium
 labis; *labes* autem interdum pro malo,
 calamitate, pernicie omnino dicitur;
 e. g. Cic. pr. Flacc. 10. extr. *Inno-*
centiae labes et ruina. Val. Fl. V, 237.
regnorum labes etc. — 98. „*Crimi-*
nibus terrere novis, eleganter pro:
crimina nova proferre, criminationibus
exagitare. — *et quaerere conscius*
arma. Variè haec exponi pos-
 sunt, nec dixerim, quid verius sit.
Arma esse possunt consilia, quae agi-
 tabat Ulysses ad depellendum immi-
 nens sibi a Sinone periculum; sic
consciis sc. periculi imminentis.
 Possunt etiam *arma* (ut *machinae, μηχαν-*
αὐαί et *τεύχεα*) esse fraudes et in-
 sidiae, quas in Sinonem parabat; aut
consciis communicato scilicet cum
 aliis consilio, cuius illi conscii fierent
 [quae etiam Wagneri est sententia.]
 Hoc verum videtur, quum statim Cal-
 chantem consiliorum socium assump-
 sisse dicatur.“ *H.* Equidem locum
 paullo obscuriorem sic explico: *con-*
sciis sibi iniuriae Palamedi illatae
 quaesivit socios, quorum armis (ope-
 ra) se tueretur et me, quem illius ul-
 torem fore sciret, persequeretur. *Con-*
sciis in malam partem dictum haud
 raro absolute usurpatur. Cf. Plaut.
 Most. III, 1, 16. *Nil est miserius,*

Nec requievit enim, donec Calchante ministro — 100
Sed quid ego haec autem nequidquam ingrata revolve?
Quidve moror, si omnis uno ordine habetis Achivos,

quam animus hominis conscius. Sall. Cat. 14, 3. quos conscius animus exagitat. Catull. LXV, 24. huic manat tristi conscius ore pudor. Val. Fl. III, 211. ibid. v. 584. Sen. Hippol. 495. etc. Cf. Arntzen. ad Cat. Dist. I, 17. Brem. ad Nep. Dion. 911. Cort. ad Sall. Cat. 25, 4. Jacobs. in *Allgem. Lit. Zeitg.* 1807. n. 26. Ceterum Peerlkamp. haec verba et quaerere conscius arma habet pro spurio versus imperfecti supplemento, quae sane facillima est ratio difficultatem aliquam expediendi. — 100. enim Heyn. explicat per $\delta\eta$, sane. Rectius autem Weickert. p. 9 sq. eo causalem nexum indicari statuit; quum haec sit sententia: „quaesivisse Ulixem, quibus artibus et machinationibus me everteret, ex eo intellectum est, quod non requievit, donec est etc.“ quamquam Viro doct. affirmativam huius Particulae vim omnino neganti non adsentior. Cf. adnot. ad Geo. I, 79. — *Calchante ministro*, iuvante. Cf. Sall. Iug. 33. quibus iuvantibus quibusque ministris ea egerit. — 101. „Reticerem Sinonem summa cum arte tum, quum maximam expectationem excitasset, facile sentis.“ II. De hac aposiopesi s. reticentia vid. ad Aen. I, 135.; de *Calchante* autem, Thestoris filio, vate celeberrimo in bello Troiano, qui Graecis, ut equum celeberrimum exstruerent suasisse, postea autem vel ipse sibi manus intulisse, vel moerore et stomacho confectus obiisse fertur, quod Mopsum in arte vaticinandi se superiorem invenisset, cf. Hom. II. I, 69. 185. et II, 299. Hygin. f. 97. Strabo XIV. p. 643. Tzet. ad Lycophr. 427. et 980. Cic. Div. II, 30. Ovid. Met. XII, 11. alii. — 101. *Sed quid ego hac -- revolve?* Peerlk. comparat Liv. XXXVII, 48. *Sed quid ego haec ita argumentor?* Ovid. Her. XV, 207. et Silium VI, 110., ubi *Sed quid ego haec?* coll. Heinsio ad Ovid. l. l. et Oudend. ad Appul. Met. II. p. 106. Cf. adnot. ad Geo. II, 434. — *Sed autem*, quod est mirantis et improbantis id, quod ipse faciat, praeter h. l. nus-

quam apud Virgilium invenitur; haud raro autem apud Comicos, e. g. Plaut. Rud. II, 6, 15. Truc. II, 3, 14. et Ter. Phorm. IV, 2, 11., in quibus locis omnibus *sed* ad superiora spectat, et *autem* (ut alibi in interrogatione) fere i. q. *tandem*; vid. Hand. Tursell. I. p. 575. et 583. Cf. v. c. Plaut. Asin. III, 3, 126. *quem te autem deum nominem?* Ter. Eun. V, 7, 5. *quid hoc autem 'st mali?* etc. Etiam nobis dicere licet: *Doch was erwähne ich aber --?* Peerlkamp., qui fatetur, se nullum usquam exemplum coniunctarum Partic. *sed autem* invenisse (!), coni. *Sed quid ego haec aut cur nequidquam i. r.?* — *quid haec revolve*, quare tam diu in his narrandis moror. De discrimine inter formulas *quid commemoro*, *quid loquor*, *quid enumero* et similes per Indicativum (de rebus, quae iam commemoratae sunt, sed ita ut facile reticere potuerint), et inter *quid commemorem* cett. per Coniunctivum (de rebus, quae nondum sunt commemoratae, quasque ut verbo indicem sufficit) cf. imprimis Beneck. ad Cic. Cat. IV, 8, 16. — *ingrata*, quae mihi apud vos nihil gratiae referent, quae vestra non intersunt. — 102. *Quidve moror*, scil. vos narrando, quae vestra non interest scire; quamquam homo verus hoc quam maxime Troianorum debere interesse bene novit. Cf. Tibull. IV, 1, 146. *Quaque Hebrus Tanaisque Getas rigat atque Mosynos. Quid moror? Oceanus ponto qua continet orbem* etc. Sūplius docet, in eiusmodi locis, ubi hac vel simili aliqua formula oratio subito abrumpatur, vulgo Accusativum Obiecti *vos* solere omitti; velut Cic. Verr. IV, 46, 104. *ne multis morer.* id. Rosc. Am. 7, 20. et Verr. I, 13, 34. *ne diutius teneam.* Verr. IV, 49, 109. *non obtundam diutius* (sc. aures vestras). Ceterum Wagnerum secuti distinctionem huius loci mutavimus. Vulgo enim post *moror* signum interrogandi, post *sat est Semicolon*, et post *poenas* Punctum ponitur. — *si omnis uno ordine h. A.*, si (ex unius Ulixis flagi-

Idque audire sat est? Iamdudum sumite poenas;
 Hoc Ithacus velit, et magno mercentur Atridae.
 Tum vero ardemus scitari et quaerere causas,
 Ignari scelerum tantorum artisque Pelasgae.
 Prosequitur pavitans et ficto pectore fatur:

105

tio de omnibus Achivis uno quasi ordine et loco collocatis et sub unum conspectum vocatis coniecturam facitis, si secundum illud: *unum noris, omnes noveris* Achivos iudicatis. Cf. supra v. 64. *crimine ab uno Disce omnes.* — *idque audire sat est.* Heyn., Süpf. et Gossrau id explicant: esse me unum ex Achivis; sed rectius fortasse Wagn.: „si ad cognoscenda principum Achivorum ingenia satis est id, hanc unam rem, audire.“ Paulo aliter Jahn.: „*Idque* non ad verba *si omnes uno ordine habetis Achivos*, sed ad superiora referendum est. Quid plura narro vobis, qui omnes Achivos uno ordine habetis, et quibus iam satis est audire ea, quae adhuc narraui.“ Peerlkamp. praeter necessitatem coni.: *Quidve moror? Si Achivos, Hoc me audire sat est.* — „*iamdudum* ita positum, ut possit per *quam primum* exponi, ut saepe. [Cf. Geo. I, 213.] Vulgo dicimus: *iamdudum* sumere debebat is poenam.“ H. Ita etiam Serv. et Donat. ad Ter. Andr. I, 4, 1. (Cf. Sitzmann. ad Boëth. p. 164.) Burm. locum sic explicat: „quid moramini me punire? *iamdudum* oportuisset me occidisse; quare statim, e vestigio me punite;“ et Doederlein. Synon. IV. p. 267. (cum quo facit Wagn.) Ellipsin statuit plenae orationis: *iamdudum* sumendas sumite poenas. Rectius his omnibus Hand. Tursell. III. p. 160. videtur statuere, quum *dudum* a comicis potissimum etiam de proximo tempore usurpetur (vid. Vol. II. p. 302., ubi comparantur Plaut. Merc. II, 3, 129. *is se ad portum dixerat ire dudum* [i. e. nunc, eben] et Apulei. Met. VI. p. 184, 10. *comitibus adscitis, qui vulnerati remanserant, dudum recurrunt*), id reliquos poëtas ad *iamdudum* ita transulisse, ut eo significarent i. q. *iam modo, nun eben*, maxime in oratione adhortante; quare et cum Imperativo et cum Coniunctivo construat. Cf. Ovid. Met. II, 482. *ardua iamdudum*
 VIRGIL. PARS II. ED. III.

demitte cornua, rector clamat, ubi Iahn. coniungi malit verba *iamdudum clamat*. Stat. Theb. I, 270. *iamdudum ab sedibus illis incipe*. Ovid. A. A. II, 457. *candida iamdudum cingantur colla lacertis*, ubi, quum antecedant verba *breve sit spatium*, ex Handii sententia valet, *statim, alsbald.* — „Versus 104. illustratur ex Iliad. I, 255. *Ἡ κεν γηθήσαι Πριάμος, Πριάμοιό τε παῖδες, Ἄλλοι τε Τρῶες μέγα κεν κεραιοῖατο θυμῷ, Εἰ* —.“ H. Cf. etiam Ovid. Fast. II, 693. *Occidite inermem. Hoc cupiant fratres Tarquiniusque pater.* — *Ithacus* pro *Ithacensis*, *Ἰθακήσιος*, (i. e. Ulysses); nam forma *Ithacesius* nusquam videtur inveniri. *Ithacus* Ulysses etiam infra v. 122. III, 629. et apud Iuven. XIV, 286. Praeterea forma Adiectivi *Ithacus* invenitur Ovid. Met. XIII, 512. Am. II, 12, 29. ex Pont. II, 7, 60. Prop. III, 10, 29. cett. Ita iam apud Graecos. Cf. Eurip. Cycl. 103. Ceterum cf. adnott. Aen. I, 119. et 519. — *magno mercentur*, magno emant; multum pecuniae impendant, si hoc efficere possint, ut vos me interficiatis; (nostrum: *viel darum geben*). Thiel. docet, etiam Graecos ita loqui (*πριαίμην ἄν*, et *οἷκ ἄν πριαίμην*) coll. Xen. Mem. II, 5, 3. Soph. Ai. 477. Antig. 1171. Vid. ad Aen. IX, 206. — Ceterum libri quidam *hoc magno mercentur*, quod praefendum censet Peerlk., coll. Ovid. Her. IX, 7. *Hoc velit Eurystheus, velit hoc germana Tonantis.* — 105. *Tum vero*. Vid. adnott. ad Ecl. VI, 27. Rectissime Weickert. p. 10., comparans Graec. *τότε δῆ* et Hoogev. ad Viger. p. 498. b.: „nostro loco Particularum haec est vis: iam antea cupiebamus audire Sinononon narrationem, tum vero maxime, quum medium abruptisset sermonem.“ Est nostrum *da erst recht.* — *ardemus scire*. Vid. adnott. ad Aen. IV, 281. — 107. *Prosequitur* absolute pro: pergit narrando, ut ap. Silium XV, 104. Saepius dicitur pro-

Saepe fugam Danaï Troia cupiere relicta
 Moliri et longo fessi discedere bello.
 Fecissentque utinam! Saepe illos aspera ponti
 Interclusit hiems, et terruit Auster euntis.
 Praecipue, cum iam hic trabibus contextus acernis
 Staret equus, toto sonuerunt aethere nimbi.
 Suspensi Eurypyllum scitantem oracula Phoebi

110

sequi aliquid, i. e. pergere in aliqua re accuratius enarranda. Vid. Cic. pro Rosc. Am. 30. Auct. ad Herenn. I, 9. in Flor. III, 12. extr. Cf. etiam adnot. ad Aen. I, 342. — *Fictō pectore*, subdolo animo, h. e. subdole et fraudulenter. Contrarium est *apertum pectus* ap. Cic. Lael. 26, 97. — 109. „*Moliri fugam* grave vocabulum pro parare. Vid. sup. I, 414.; et *fessi longo bello* eleganter adiectum vocabulo *discedere*.“ *H. Discedere* autem prima et propria signif. accipiendum: abire in varios locos, regiones; sc. in suam quisque patriam tendebat. De ipsius rei veritate vid. Hom. II. II, 110 sqq. coll. cum Ovid. Met. XIII, 216 sqq. — 110. *Fecissent utinam!* tum ego non essem infelix. — 111. *illos--Interclusit hiems*. Ut, de rebus dictum, *intercludere* idem fere est quod *impedire* (v. c. Caes. B. G. VII, 2. et Cic. Att. VII, 20. *intercludere alicui fugam*), ita etiam ad homines translatum, *intercludere aliquem* (ab aliqua re, vel cum simpliciter Ablat.); quare etiam interdum absolute dicitur, ut hic, ubi suppleendum est: quominus irent. Cf. e. g. Cic. Att. VIII, 8. *Intercludor dolore, quominus ad te plura scribam*. — 111—113. „*Terruit euntes*, ire volentes, ut Gracci poëtae verbis utuntur, deterruit, quo minus navigarent.“ *H.* Hic sane, quum non de ipsa profectioe, sed de consilio proficiscendi sermo sit, (nam nimis subtile esset sumere, aliquot naves vere iam cursum ingressas, sed statim Austro ad reditum coactas esse), *euntes* necessario pro *ituros* accipiendum; quamquam raro omnino apud Virgilium Participium Praesentis pro Particip. Futuri positum videmus (de qua re praeter alios cf. Bach. ad Tibull. I, 3, 29.), neque alius, nisi huius ipsius verbi. Cf. loci Aen. IX, *243. XII, 73. VI, 392. a Wagn. Qu. Virg. XXIX, 2,

a. collati, qui simul docet, Particip. *ituros* bis omnino apud Virg. legi, VI, 680. et 758. — *Trabes acernae*, supra v. 16. ex *abiete*. — *contextus* (vid. sup. v. 16.) *staret*, esset; et *sonuerunt nimbi*, orti sunt turbines. Wakef. ad Lucr. V, 744. temere coni. *tonuerunt*. — 114—119. „*Suspensi*, solliciti, dubii, quid faceremus. Quare interdum usurpatur de iis, qui oracula adeunt. Cf. III, 372. et IV, 9. — *Eurypyli* plures; vid. Burm. ad Ovid. Met. XII, 357.; celeberrimus Telephi filius, qui Troianis auxilio venit, et poëtis cyclicis atque etiam tragicis argumentum nobile olim suppeditaverat; de quo late Quint. Cal. VI, 119 sqq. At h. l. intelligendum is, qui fere apud Homerum invenitur, Euaemonis filius, ex Ormenio Thessaliae copias ducens. Vid. II. II, 734 sqq.“ *H.* — *scitantem*, quae omnium fere et optimorum Codd. est lectio, cum Ialin. et Wagn. pro vulg. Supino recepimus, quod Peerlkamp., contra Wagn. disputans, retinendum censet. (Etiam Süpf. et Gossr. *scitantem* ediderunt). Participium autem Praesentis non pro Particip. Futuri positum esse, sed, quum ita solvi possit: mittimus Eurypyllum, isque scitatur oracula Phoebi, propriam Praesentis potestatem tueri, idem Wagn. docet Qu. Virg. XXIX, 2, 2., comparans Xen. Cyr. V, 4, 24. *κῆρυκα ἐπέμψεν πρὸς αὐτὸν, λέγοντα, ὅτι κ. τ. λ.* Soph. Ai. 768. (781.) ὃ δὲ - - πέμπει με σοὶ φέροντα ἰάσδ' ἐπιστολὰς Τεύχρου φρυλάσσειν. ib. 813. (826.) πέμψον τιν' ἡμῖν ἄγγελον, κακὴν γὰρ τιν' Τεύχρου φέροντα. Catull. XI, 9 sqq. *Sive trans altas gradientur Alpes, Caesaris visens monumenta magni* etc. Liv. XXI, 6, 2. *legati a Saguntinis Romam missi, auxilium ad bellum iam haud dubie immittens orantes*. Phaedr. I, 2, 22. *Alum rogantes regem misere ad Iovem*, ibi-

Mittimus; isque adytis haec tristia dicta reportat: 115
 Sanguine placastis ventos et virgine caesa,
 Cum primum Iliacas Danaï venistis ad oras;
 Sanguine quaerendi reditus, animaque litandum
 Argolica. Vulgi quae vox ut venit ad auris,
 Obstupuere animi, gelidusque per ima cucurrit 120
 Ossa tremor, cui fata parent, quem poscat Apollo.

que Burm. Vid. adnot. ad Aen. XII, 506. — *scitari* autem et *sciscitari* verba propria de consulentibus oracula. Cf. de illo Ovid. Met. X, 564., de hoc Liv. V, 15, 3. et Cic. Div. I, 34. 76. — 115. *adytis reportat*. Vid. adnot. ad Geo. II, 520. et Aen. I, 358. De *adyto* vid. ad III, 92. — 116. *placastis ventos*. Burm. de h. l. conferri iubet Parrhasium ad Claud. R. Pros. III, 282. — „*virgine*: expetita victima Iphigenia, substituta tamen mox cerva. Sed, quum haec fabula, post Homerum demum adscita, varie olim tractata fuerit, videntur etiam fuisse, qui Agamemnonis filiam vere immolatam traderent. Quod et Lucr. I, 85. sequitur: *Aulide quo pacto Troivai virginis aram Iphianassai turparunt sanguine foede* etc. — *cum venistis*, venire volebatis.“ II. Rectius Wund.: „Mera est temporis notatio, ex qua, utrum ante perfectionem, an in itinere, an post adventum in agrum Troianum sacrum illud factum sit, non patet. Neque in re nota opus erat notatione accuratior.“ — 118. *litare*, (de quo verbo vid. adnot. ad IV, 338.) hic respondet *placandi* vocabulo v. 116. — *anima Argolica*, vita unius e numero Graecorum. Thiel., qui de ipsa re conferri iubet Lobeckii Aglaophamum I. p. 119., non dissimilem comparat Senecae locum Troad. 358., quo Calchas, Polyxenae caedem postulans, ad quaestionem *quid iubeat Deos effare* respondet: *Dant fata Danaï, quo solent pretio, viam. Mactanda virgo est*. — 119. *vulgi vox venit ad auris*. Cf. Silius XII, 338. *vulgique Deus* (i. e. vox Dei, oraculum) *pervenit ad aures* et Dict. Cret. de bello Troi. p. 21. *Quae vox ut ad exercitum venit*. — 120. *Vulgo animis*; sed *animi* Medic. et plurimi alii Codd., quos cum Wakef., Iahn. et Wagn. secuti sumus, quum etiam Heinsius

nullam alterius lectionis mentionem faciat, quae quomodo in editiones vulgares irrepserit, nescimus, imprimisque quum etiam IX, 123. ex optimorum Codd. auctoritate legendum sit *Obstupuere animi Rutulis*. Supple igitur *nobis*, Graecis. (Etiam Peerlk., Süpfl. et Gossr. *animi* ediderunt.) — *gelidus tremor*, ut ap. Ovid. Met. II, 200. *gelida formido*, ibid. III, 100. *gelidus terror*, Heroid. XI, 82. *gelidus metus*, ibid. XVI, 67. *gelidus horror*, Lucan. I, 246. *gelidus pavor* etc. Vid. etiam infra III, 29., ubi *frigidus horror* legitur. — *per ima cucurrit Ossa*. Quia enim medulla ossibus inclusa sedes caloris habebatur (cf. Geo. III, 272. Aen. III, 308. et IX, 475. cum Hom. II. XX, 406., unde adeo ossa *sudare* dicuntur Aen. VII, 458.), ossa haud raro variis affectibus tacta perhibentur, ut Aen. II, 57. et VII, 172. pavore, Geo. III, 457. et Aen. V, 172. dolore, Geo. III, 258. Aen. I, 660. et VII, 355. amore, Aen. IV, 101. furore etc. — 121. *Cui fata parent*, h. e. metuentium, cui fata hoc parent (cui hoc *fatis*, h. e. oraculo [vid. ad Aen. I, 382.] destinatum sit), ut mactetur victima. Sic iam Serv. locum recte intellexit, haec adscribens: „cui responsa praeparent mortem.“ — „Tremebant, quia dubitabant, ad quem responsum illud pertineret: itaque, quasi hoc ipsum verbum dubitandi praecederet, adiungitur interrogatio. Vid. v. 4.“ Wagn. Müller. (*Beitr. zur Erklär. einiger Stellen des Virg.*) *fata* Accusativum habet a verbo *parent* pendentem, ad quod ex voc. *mittimus* v. 115. suppleri vult Graeci vel *duces Graecorum*, eamque rationem cum Censore Ienensi in *Allgem. Lit. Zeit.* 1840. n. 156. probat Iahnus, et ipse Accusativum Obiecti aegre desiderans. Sed ut *fata* pro Nominativo Subiecti habeamus, iam poscere videtur alter Nominativus

Hic Ithacus vatem magno Calchanta tumultu
 Protrahit in medios; quae sint ea numina divûm,
 Flagitat; et mihi iam multi crudele canebant
 Artificis scelus, et taciti ventura videbant.
 Bis quinos silet ille dies, tectusque recusat
 Prodere voce sua quemquam aut opponere morti.
 Vix tandem magnis Ithaci clamoribus actus,

125

Apollo post iteratum Pron. relativum et sine Copula, ideoque eadem constructione servata, adiectus; Accus. contra Obiecti facile suppleri potest ex v. 118., *parare* autem etiam alibi absolute ponitur, omisso Accus. Obiecti, ut Quinct. Decl. XVII, 5. *quae-sivit, quid tererem, cui pararem* (cf. Ruhnk. ad Ter. Andr. I, 5, 19. et Iacob. in Quaest. Epic. p. 94. not.) et *Fata* aliquid *parare* haud raro dicuntur. Cf. Ammian. XXI, 15. *finem parantibus fatis*. Lucan. II, 68. *Non alios motus tunc fata parabant*, et VI, 783. *Quid fata parent*. Val. Fl. I, 326. *Sin aliud Fortuna parat*. Claud. in Rufin. I, 142. *Heu nescis - - quid fortuna parat* etc. — *poscat*, ad mortem; de qua ellipsi cf. Drakenb. ad Sil. III, 202. Consentit nobiscum Süpplius; Gossr. vero, ne bis idem dicatur et verbum *parandi* Obiecto careat, sublato commate post verbum *parent* et coll. loco Ovid. Met. XIV, 213., ubi *fata parare* sit i. q. mortem parare, verba sic construenda censet: *quem poscat Apollo, cui* (ut ei) *fata* (mortem) *parent* (scil. Graeci); quam rationem collocatio verborum non videtur iuvare. — 122. *Hic*. Vid. ad Aen. I, 728. — *magno tumultu*, cum magno tumultu. Vid. adnot. ad Ecl. IV, 60. (X, 24. et alibi). Sic Stat. Achill. I, 493. *Increpitans magno vatem Calchante tumultu* et Val. Fl. II, 312. *rapitur subito regina tumultu*. — 123. *protrahit*, invitum, reluctantem. Vid. supra v. 58. — *flagitat*, imperiose quaerit. Cf. Doederl. Synon. II. p. 143. — *Quae sint ea numina divum*, quod numen, h. e. quae voluntas Phoebi et sententia oraculi sit. Cf. ad Geo. IV, 7. et Aen. I, 8. Quum tamen oraculum ipsum per se satis clarum sit (*anima Argolica litandum esse*), sensus horum verborum alius esse non potest, quam hic: quem Deus tamquam victimam